o negando l'incarnazione:

*Secundo cognovit ipsum esse hominem et humanam carnem de virgine suscepisse ex deo est. hoc est contra hereticos qui negant Christi incarnationem*<sup>246</sup>

o condannando il matrimonio:

*primo in eo quod cum in nupciis sua presencia honoravit Io. II: nupcie facte sunt etc. vocatus est ante illum etc. Hoc est contra hereticos qui matrimonium dampnant. (...)*<sup>247</sup>

*Tercio potest cognosci ex hoc quod in utero sanctificatus fuit. Iere. I(1, 5): Ante quam exirent de vulva sanctificavi te. Luc. I (1, 15): Et spiritu sancto replebitur. Adhuc ex utero matris sue. Hoc est contra hereticos qui eum dampnant, vel qui dampnant matrimonium, cum ipse natus fuit de matrimonio*<sup>248</sup>

o infine, affermando la mortalità dell'anima :

---

<sup>245</sup> IN FESTO BEATI THOME: *Domus iusti plurima fortitudo*. Prv. XV, Sch. 5/S8, ff. 3rb – 3vb.

<sup>246</sup> *In festo Iohannis Apostoli et ewangeliste*, Sch.10 /S10, f. 7va.

<sup>247</sup> *Item de eodem*, Sch. 11/S10, f. 8va.

<sup>248</sup> *In nativitate Iohannis Baptiste*, Sch. 39/S47, f. 29va.

*Tertio cum hereticis, qui dicunt animam de corpore in corpus ire, et hominem pluries mori. Contra quos Heb. (9, 27): Constitutum est hominibus semel mori.*<sup>249</sup>

Nonostante queste preoccupazioni, comunque, il tono generale dell'opera resta piuttosto positivo. L'Anonimo, attingendo a piene mani dal materiale disponibile, si sofferma spesso e ripetutamente sulla bontà del regno futuro, visto comunque non così vicino come accade in Luca da Bitonto. Le virtù dei santi e dei martiri, le promesse del Cristo, sono il messaggio che egli intende lasciare ai propri ascoltatori.

La raccolta dell'anonimo è dunque una delle dimostrazioni della complementarità tra liturgia e predicazione<sup>250</sup>, essendo ogni sermone fortemente ancorato ai testi della liturgia del giorno, in particolare alle letture delle vite dei santi previste nella liturgia.

L'anonimo compositore, però, non è interessato ad educare i propri ascoltatori alla fede, forse perché si rivolge a dei confratelli e non a dei laici, bensì a commentare la festività del giorno e per far questo resta saldamente legato alla liturgia del giorno, non solo introducendo esplicitamente i propri discorsi con *sicut patet in legenda sua*, ma anche attingendo spesso dagli inni, dai canti o dalle letture appena ascoltati.

Si può in conclusione dedurre che l'anonimo autore dei sermoni *de sanctis, de festiis et de mortuis* sia un frate minore, italiano, il quale redasse la raccolta tra la seconda metà degli anni '50 e la prima degli anni '60 del XIII secolo.